
 D.R.S.  n.                  Serv. 8   del  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Impegno e liquidazione somma per il progetto di cui all’Avviso  “Conciliazione dei tempi di vita-lavoro – 

Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo” - 

D.D.G. n. 3881 del 28 dicembre 2023, dell’ente “C.I.F.A. – Confederazione Italiana Federazioni Autonome” 

di Caltanissetta – CUP: G98D24000140001 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art.11 della L.r. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del predetto decreto 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 726 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale 14 febbraio 2025, n. 42, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia 

dell'amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile 

del Servizio 8 ”Politiche della famiglia e giovanili”, alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, 

approvato con Delibera della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1, pubblicata sulla GURS, parte I, n. 3 del 15/01/2025, 

riguardante la “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2, pubblicata sulla GURS, parte I, n. 3, supplemento 

ordinario,  del 15/01/2025, riguardante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-

2027”; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione recante in oggetto: “Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali 

attraverso la nuova procedura contabile SCORE”; 

VISTO l’Avviso pubblico Conciliazione dei tempi di vita-lavoro Promozione di iniziative di welfare 

aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo, approvato con D.D.G. n. 3881 del 

28/12/2023, con il quale è stata destinata la complessiva somma di € 1.420.000,00 per il finanziamento di 

progetti volti a sensibilizzare le aziende e i territori sul tema della conciliazione vita-lavoro e sull’importanza 

delle politiche di Welfare aziendale per la conciliazione;   

VISTO il D.D.G. n. 2474 del 19.09.2024 e i relativi allegati “A” e “B” con il quale è stata approvata la 

graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate a valere dell’Avviso “Conciliazione dei tempi vita-

lavoro – Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere 

francesca.venanzio
Font monospazio
1875

francesca.venanzio
Font monospazio
01/07/2025



lavorativo” - D.D.G. n. 3881 del 28.12.2023, rivolto ad Enti pubblici e/o privati, agli Enti del Terzo settore e 

alle piccole e micro imprese; 

VISTO il D.D. n. 1887  del  26/11/2024  con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto 

all’iscrizione sul capitolo 183389 del bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2024, della somma 

complessiva di € 1.190.000,00; 

VISTO il D.D. n. 2060  del  29/11/2024  con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto ad 

iscrivere la somma di € 140.000,00 sul capitolo di spesa 183389 denominato “Interventi in attuazione delle 

politiche della famiglia realizzati da enti privati” per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 3466 del 2/12/2024 con il quale sono state impegnate le somme per i progetti ammessi a 

finanziamento di cui all’Avviso “Conciliazione dei tempi vita-lavoro – Promozione di iniziative di welfare 

aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo” - D.D.G. n. 3881 del 28.12.2023, sul 

capitolo n.183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione e la realizzazione di 

interventi per la tutela della famiglia” – cod. fin. U.1.04.01.02.003 del Bilancio regionale, esercizio 

finanziario 2024, per un totale di € 90.000,00 da destinare al Distretto Socio Sanitario 27 e sul capitolo 

183389 “Interventi in attuazione delle Politiche della Famiglia realizzati da enti privati” – cod. fin.  

U.1.04.04.01.001 del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, per un totale di € 1.330.000,00 da 

destinare agli enti privati ammessi a finanziamento di cui alla graduatoria definitiva approvata con il D.D.G. 

n. 2474 del 19.09.2024 – Allegato “A”, assegnando all’Ente “C.I.F.A. – Confederazione Italiana Federazioni 

Autonome” di Caltanissetta il contributo di € 90.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 3835 del 18/12/2024 con il quale è stata liquidata la I tranche del suddetto contributo, 

pari ad € 72.000,00, tramite accreditamento sul c/c bancario comunicato dall’ente beneficiario “C.I.F.A. – 

Confederazione Italiana Federazioni Autonome” di Caltanissetta con nota prot. 96/2024 del 14/10/2024, 

acquisita al Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali prot. n. 50073 del 22/10/2024 per il progetto dal titolo: 

“Benefit” -  CUP: G98D24000140001 e avviato  l’1/11/2024; 

VISTA la PEC del 10/3/2025 presentata dal sopracitato Ente, acquisita al prot. n. 10329 dell’11/03/2025, con 

la quale l’ente beneficiario “C.I.F.A. – Confederazione Italiana Federazioni Autonome” di Caltanissetta 

ha comunicato di aver fornito, per mero errore, un IBAN errato, corrispondente ad altro ente e precisamente 

all’ente UNIPMI – Unione Piccole e Medie Industrie di Roma,  trasmettendo, nel contempo, l’IBAN corretto; 

VISTA la PEC del 7/5/2025, acquisita al Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali al prot. n. 20762 del 

9/5/2025, con la quale l’ente UNIPMI – Unione Piccole e Medie Industrie di Roma ha comunicato di avere 

provveduto alla restituzione della somma di € 72.000,00 tramite versamento sul capitolo in entrata della 

Regione Siciliana 7288: “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute o incassate in 

eccesso da ISP relative ad assegnazioni extraregionali” Capo XV – codice finanziario: E.3.05.02.03.006, 

trasmettendone la relativa quietanza; 

VISTO il D.R.S. n. 1430 del 28/5/2025 con il quale è stata accertata, in conto entrata per l’esercizio 

finanziario 2025, la sopracitata somma di € 72.000,00 sul capitolo 7288 capo XV - codice finanziario: 

E.3.05.02.03.006; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali prot. n. 25416 del 30/05/2025, con la 

quale si chiede alla Ragioneria Generale della Regione, per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo 7288 

capo XV (E.3.05.02.03.006) l’iscrizione della sopracitata somma di € 72.000,00; 

VISTO il D.D. n. 1239 del 18/06/2025 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il quale è stata 

iscritta, in aumento al capitolo di spesa 183389, per l’esercizio finanziario 2025, la somma complessiva di € 

72.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno ed alla liquidazione per l’esercizio finanziario 2025 

della sopracitata somma di € 72.000,00, pari alla I tranche del contributo concesso a favore dell’ente 

“C.I.F.A. – Confederazione Italiana Federazioni Autonome” di Caltanissetta Via P.E. Giudici n. 25 – 

CF: 97189790583 sul capitolo 183389 “Interventi in attuazione delle Politiche della Famiglia realizzati da 

enti privati” – cod. fin.  U.1.04.04.01.001 del Bilancio regionale, per il progetto dal titolo: “Benefit” -  CUP: 

G98D24000140001; 

 



 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

E’ impegnata sul capitolo 183389 “Interventi in attuazione delle Politiche della Famiglia realizzati da enti 

privati” – cod.fin. U.1.04.04.01.000, per l’esercizio finanziario 2025, la complessiva somma di € 72.000,00 

(settantaduemila/00) a favore dell’Ente “C.I.F.A. – Confederazione Italiana Federazioni Autonome” di 

Caltanissetta Via P.E. Giudici n. 25 – CF: 97189790583, quale I tranche del contributo concesso per il 

progetto dal titolo: “Benefit” -  CUP: G98D24000140001, avviato l’1/11/2024; 

 

Art. 2 

 

 

E’ disposta la liquidazione ed autorizzata l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 72.000,00 

(settantaduemila/00) in favore dell’ente “C.I.F.A. – Confederazione Italiana Federazioni Autonome” di 

Caltanissetta Via P.E. Giudici n. 25 – CF: 97189790583, mediante mandato emesso tramite IBAN intestato 

allo stesso e comunicato con la sopracitata PEC del 10/3/2025 e acquisita al prot. n. 10329 dell’11/03/2025. 

 

 

Art. 3 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro ai sensi dell’art.9 della L.r. n.9 del 15.04.2021, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

              Daniela Di Rosa  

    

     

 


		2025-06-30T16:19:02+0200
	DANIELA DI ROSA




